reforma/recuperação da cobertura e ampliação com a finalidade de refeitório do CMB 

(Campus Multidisciplinar de Barra – UFOB), no âmbito do processo nº 23520.001455/2024-

54. 

Em abril de 2024, a equipe técnica apontou as seguintes possibilidades e estimativas: 

a) recuperação do telhado existente, no valor estimado em R$ 384.752,23 (trezentos e 

oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais, vinte e três centavos); ou 

b) a substituição total da cobertura, no valor estimado de R$ 2.720.482,02 (dois milhões, 

setecentos e vinte e mil, quatrocentos e oitenta e dois reais, dois centavos). 

Em 24/04/24, foi comunicado à Direção do CMB (DESPACHO Nº 112/2024 - PROPLAN) que

[...]

Em 31/01/2024, a equipe da CINFRA/DFF /PROPLAN realizou visita in loco e emitiu o 

RELATÓRIO TÉCNICO referente à VISTORIA NO HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO - 

HVU DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DA BARRA. Na ocasião, foram diagnosticados os 

problemas e apontadas as soluções propostas, que totalizam cerca de R$ 120.000,00 (cento 

e vinte mil reais) 

A equipe também destacou que para a “execução dos serviços propostos será necessário 

um estudo prévio de desocupação do prédio, considerando a quantidade de equipamentos 

existentes e a sua sensibilidade a materiais pulverulentos”. 

Cabe destacar que ao longo do exercício de 2024 havia obra sendo realizada nas

[...]

atividades acadêmicas do curso. 

Soma-se ainda que havia (e há) limitação orçamentária, impactando severamente a 

realização de medidas corretivas, quiçá preventivas. 

Contudo, em função da indicação de Emenda da Comissão de Educação (RP2) - OGU2024, 

no valor de R$ 145.835,00 (cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e trinta e cinco reais), 

ainda em sua fase de aprovação e descentralização (TED 13861), objetiva-se que os serviços 

indicados no Relatório Técnico possam ser realizados no período de férias acadêmicas 

(março de 2025). 

Análise da auditoria interna 

Agradecemos os esclarecimentos prestados sobre as fragilidades constatadas na